
2018. gada oktobris 1

Katram savs krekls un zemes pleķīƟ s tomēr tuvāks. Pirms Latvijas 
simtgades mums bija jāpadara  liels un svarīgs darbs. 6. oktobrī jāievēl 
trīspadsmitā Saeima. Kāds pavisam noteikƟ  zināja, par ko balsot, kāds 
mocījās neziņā līdz pēdējam brīdim, vēl kāds cits neaizgāja vēlēt vispār. 
Lai vai kā, bet pirmsvēlēšanu laikā varējām kā tādā teātra izrādē ska-
Ƥ Ɵ es pa TV, kā vienas parƟ jas bāliņi aplej ar samazgām otras parƟ jas 
sāncenšus. Taisni brīnums, kā katram cilvēkam var tās kļūdas un, ie-
spējams, safantazētus grēkus piedēvēt. Bet nu lai jaunā Saeima strādā 
atbildīgi, nesavƤ gi un no kopējā maciņa naudu tērē apdomīgi! 

Mēs te, Ošupes pagasta ļaudis, vēl arvien ceram, ka kāds naudas 
gabaliņš Ɵ ks arī mūsu  ceļa remontam no Meirāniem līdz pat lielajam 
Lubānam. Septembra sākumā pie mums pat viesojās Re:TV, lai mūsu 
sasāpējušo problēmu parādītu arī ciƟ em un kāds mūs beidzot arī sa-
klausītu. ĻoƟ  liels prieks, ka uz Ɵ kšanos ar žurnālisƟ em bija ieradušies 
visi uzrunāƟ e ļaudis, kuri šo ceļu lieto ikdienā. Bija jūtama ļoƟ  liela ko-
pības sajūta. Pēc sižeta izskanēšanas LTV1 pēkšņi uz šī ceļa sāka parā-
dīƟ es nebijusi kusƤ ba. Latvijas Valsts ceļu mašīnas šur un tur uzbēra 
pa kraviņai grants. Iedzīvotāji nesaprašanā – priecāƟ es vai raudāt? 
PaƟ esībā taču labi, esam pamanīƟ , bet pat bērnam ir skaidrs, ka cauru 
maisu grūƟ  aizbērt. Šeit nepieciešams kārƤ gs remonts, nevis šur un tur 
uzbērt granƟ . Un no nobērtajām  kravām saradušies akmenƟ ņi, kas Ɵ k 
nepaklausīgi lido uz visām pusēm. 20. septembrī pagasta iedzīvotājus 
pāršalc ziņa, ka pie Degumnieku zīmes (pie Līdakkalna) novietots mašī-
nu skaiƤ tājs. Jauki, nospriežam, beidzot Ɵ ks saskaiƤ tas visas braucošās 
mašīnas, bet te nu bija, jau četros pēcpusdienā skaiƤ tāja vairs nav. Kas 
tas bija? Protams, mierā nelikāmies un zvanījām uz Latvijas Valsts ce-
ļiem. Telefoninterviju par automašīnu intensitātes mērījumiem lasiet 
šajā avīzē. Jāpiebilst, ka šajā karstajā pirmsvēlēšanu cīņu laikā ļoƟ  maz 
Ɵ ka pieminēƟ  ceļu remonƟ , laikam daudziem bail no šīs tēmas, jo ne-
vienam nav īsƟ  skaidrs, kas noƟ ks pēc 2020. gada, kad ceļiem vairs 
nebūs Eiropas Savienības fi nansējuma. Bet mēs, klānmales ļaudis, no-
lēmām, ka plinƟ  krūmos vis nemeƤ sim un uz ārzemēm arī nebrauksim, 
bet regulāri liksim Latvijas Valsts ceļiem par mums dzirdēt. 

Dace Kalniņa

Labdien!

16. novembrī plkst. 20:00 
Latvijas simtgadei veltīts sarīkojums
Degumnieku tautas nama

amatiermākslas 
kolektīvu koncerts
svētku balle 
kopā ar grupu „Nakts Ekspresis”
Ja uz pasākumu esat paņēmis līdzi 
bērnus – atbildiet par viņu uzvedību – 
neļaujiet traucēt pasākuma norisi!
Ierašanās svinīgā apģērbā 
(Dress code)
 Vakaru būs iespējams pavadīt pie 
galdiņiem

 Ieeja bez maksas

Degumnieku tautas namā 
jauno sezonu atsākuši  un 
jaunus dalībniekus gaida:
Amatierteātris „Cits Modelis” 
/vad.Iveta Šķēle/
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Degumnieki” 
/vad. Mārtiņš Mežulis/
Dāmu deju kolektīvs „Orhidejas”
/vad. Ilze Purpļeviča/
Vokālais ansamblis „Harmonija” 
/vad. Ineta Strode/

Darbu uzsācis arī bērnu deju 
kolektīvs /vad. Ilze Melngaile/ 
Nodarbības notiks otrdienās (2 – 6 
gadi) plkst. 16:30, piektdienās (no 
7 gadu vecuma). Vecākajai grupai 
nodarbību laiks tiks precizēts Drīzumā 
darbību uzsāks arī bērnu teātris, kuram 
nodarbības plānotas ceturtdienās

Atgādinājums! 
Līdz 1. novembrim iespējams pieteikt 
pretendentus Ošupes pagasta 
pārvaldes apbalvojumiem

Sagatavoja Ilze Melngaile

Ošupē (pie bibliotēkas) un 
Degumniekos (pie veikala) ir 

izvietoti stikla šķirošanas konteineri, 
kuros bez maksas 

var izmest stikla taru.

OŠUPES PAGASTA P RVALDES 
INFORMAT VAIS IZDEVUMS

2018. gada oktobris Nr. 5 (213)



2018. gada oktobris2

NOTIKUMI

PAGASTĀ
Iedzīvotāji pēc 20. septembra notikušās 

autotransporta  skaitīšanas pie Degumnieku 
zīmes uz ceļa Degumnieki – Lubāna ezers vē-
lējās noskaidrot, kādēļ šis skaitītājs tur atra-
dās tik īsu laiku. Tādēļ sazinājos ar Latvijas 
Valsts autoceļiem, kas savienoja mani ar in-
tensitātes skaitīšanas speciālistu, kas, diem-
žēl, savu vārdu sarunas laikā nenosauca. Lūk, 
telefonsarunas atainojums.

Labdien, te jūs traucē Ošupes pagasta 
iedzīvotāji. 20. septembrī ceļa posmā Degum-
nieki – Lubāna ezers notika automašīnu skai-
tīšana. Mēs gribētu zināt, kādēļ tik īsu laiku?

Automašīnu skaitīšana ir tikai viena no sa-
stāvdaļām no aprēķina procesa. Tiek ņemts vērā 
nedēļas un stundu koefi cients, lai izrēķinātu vi-
dējo intensitāti.

Labi, stundas koeficientu, piekrītam. Bet 
kā jūs varat aprēķināt nedēļas koeficientu, ja 
skaitītāju uzliekat tikai dažas stundas?

Valsts ceļu tīklā ir izvietoti patstāvīgie punkti, 
kas darbojas cauru gadu nepārtraukti. Uz tā pa-
mata izrēķinām nedēļas koefi cientu, tie tiek ņem-
ti vērā aprēķina metodē  kā mūsu gadījumā.

Vai tas ir objektīvi? Mēs uzskatām, ka lie-
lāka satiksmes intensitāte ir no astoņiem rītā 
līdz deviņiem un tad vakarpusē no pieciem 
līdz sešiem.

Protams, par to nav šaubu. Ir rīta un vakara 
tā saucamās „pīķa” stundas, kad satiksme visur 
ir intensīvāka. Šajās stundās intensitāte nebi-
ja mērīta. Līdz ar to šī intensitāte paaugstinās,  
nekā būtu skaitīts rīta un vakara stundās.

Nu labi, to mēs īsti nezinām, kā jūs skai-
tāt, bet nu skaitlis, ka diennaktī pa šo ceļu iz-
brauc 27 mašīnas, mūsuprāt, ir aplams.

Droši vien  iepriekš tika skaitīts nesezonā, 
iespējams, ka šāda intensitāte ir varbūt rudenī, 
pavasarī.

Bet vasarā uz šīs ceļa ir liela intensitāte!
Cik jums sanāca saskaitīt?
Mēs neesam skaitījuši, neesam paši uzli-

kuši kameru. Taču tikai saskaitot transportu, 
ko mēs zinām – tie ir zemnieki, skolēnu vecā-
ki, maršruta autobusi, skolēnu autobusi, zvej-
nieki, pasts un vēl citi, sanāk krietni paprāvs 
skaitlis.

Jā, tā ir vidējā intensitāte. Šeit laikam ir tā 
problēma, ka ir skaitīts nesezonā. Nu 27 ir ļoti 
mazs skaitlis, mēs saskaitījām 277 pēc šīs pē-
dējās skaitīšanas 20. septembrī. Ieliksim to arī 
tabulā.

Varbūt mēs varam cerēt arī uz kādu re-
montu?

Es neatbildu par šo jomu, mana atbildība ir 
intensitātes aprēķināšana. Bet tas jau naudas lie-
lumu valsts kasē nepalielina.

Bet mēs esam noraizējušies par ceļu, kas 
lielākajai pagasta iedzīvotāju daļai ir ļoti sva-
rīgs?

2008. gadā, kad pēdējo reizi šeit tika veikta 
skaitīšana, laikam bija neveiksmīga diena, kad 
garām braucošo mašīnu skaits bija mazs, bet nu 
skaitlis, es domāju, būs gana patiess.

Dace Kalniņa

Vēlēšanu rezultāti 
Ošupes pagastā
Iecirknis 672.Degumnieku tautas nams.
Nobalsojušie: 301
Derīgās aploksnes: 301
Derīgās zīmes: 301

Nr. Saraksts Derīgās 
zīmes Procenti*

1 „Latvijas Krievu savienība” 0 0,00%
2 Jaunā konservatīvā partija 37 12,29%
3 Rīcības partija 1 0,33%

4 Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – 
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 31 10,30%

5 „PROGRESĪVIE” 7 2,33%
6 „Latvijas centriskā partija” 1 0,33%
7 „LSDSP/KDS/GKL” 2 0,66%
8 No sirds Latvijai 5 1,66%
9 „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 8 2,66%
10 Attīstībai/Par! 47 15,61%
11 Latvijas Reģionu Apvienība 16 5,32%
12 „Latviešu Nacionālisti” 2 0,66%
13 Jaunā VIENOTĪBA 40 13,29%
14 Par Alternatīvu 1 0,33%
15 Politiskā partija „KPV LV” 39 12,96%
16 Zaļo un Zemnieku savienība 64 21,26%

Informācija no CVK mājas lapas

Pasaulē ir tikai viena īsta greznība:
cilvēku savstarpējo attiecību krāšņums
Intervija mūža garumā.

Prasme sarunāties ar cilvēkiem: mājās, darbā, pa telefonu, sabied-
rībā.
Atrast savu cilvēku, savu otro pusīti. 
Otrs cilvēks, kas atrodas blakus, veido harmoniju tavā pasaulē.
Pasaule būtu neinteresanta, ja  visi cilvēki būtu vienādi.
Visa pamatā ir žanrs – intervija. Tas ir ikvienas sarunas pamatā, kā 
protam saprasties, sarunāties.
Doma ir visu dārgumu krātuvju atslēga.
Atceries: laba sirds ir visa sākums.
Liela atšķirtība: ja lepojamies, uzskatām, ka cilvēks ir pārāks par ci-
tiem, bet, ja priecājamies, esam priecīgi par konkrēta cilvēka panā-
kumiem.
Kas ir lepnība? Vai jūs esat redzējuši pieneņu pļavu? Vai varat pateikt, 
kura pienene ir skaistāka? Baudām pļavas skaistumu kopumā, tad, 
lūk kā, ja mēs aplūkojam katru pieneni tuvāk, var redzēt, kāda katra 
pienene izskatās – vienai galviņa maza, otrai – šķība,  trešajai – sākusi 
noziedēt. To pašu jūtam cilvēku vidū – esam mēs dažādi, ja mēs būtu 
visi vienādi kā roboti – dzīve būtu garlaicīga: „Vai piekrīti?”
Tu neesi pasaulē nācis, lai kādam kaut ko pierādītu. Tu esi nācis 
pasaulē tikai sevis dēļ, lai attīstītu savu dvēseli. Cilvēkam kā saulī-
tei jāstaro. Ja tu tāds būsi, automātiski palīdzēsi arī saviem mīļajiem. 
„Dvēseles ugunij ir jādeg tevī. Meklēsim gaismu sevī, jo dot var tikai 
to, kas ir sevī.

Dzintra Šuma



2018. gada oktobris 3

NOTIKUMI

Dambretes 
turnīrs

Šogad, 18. septembrī, Degumnieku 
tautas namā norisinājās sestais Jāzepa 
Juhneviča turnīrs 64 lauciņu dambretē. 
Lielākā daļa Ošupes pagasta iedzīvotāju  
zina, ka J. Juhnevičs daudzus gadus ar 
labiem panākumiem bija dambretes tre-
neris Degumnieku pamatskolā. Šogad 
turnīrā piedalījās  58 šīs spēles cienītāji. 
Dambretes supermeistari šogad, diem-
žēl, ar savu klātbūtni nav pagodinājuši 
Degumniekus, bet tam izrādās loģisks 
izskaidrojums. Tieši šajā laikā viņi dodas 
uz Bulgāriju, kur norisinājās Pasaules 
čempionāts dambretē. Bet, kā atzīst pa-
sākuma organizators Maigonis Juhne-
vičs, Degumniekos uz spēlēm ieradies 
krietni spēcīgs sastāvs. Latvijas klasiskā 
elite, tie, kas jau kādreiz ir bijuši  Latvijas 
čempioni.

Arī pats pasākuma vaininieks Jā-
zeps Juhnevičs atzīst, ka spēlētāji ir spē-
cīgi, spriedze ir jūtama un ir ar ko pacīk-
stēties. Paši turnīra dalībnieki spriež, ka 
dambrete pēdējā laikā kļūst arvien popu-
lārāka arī jaunatnes vidū. Cilvēki saprot, 
ka šī spēle attīsta domāšanu, un tas ir 
jēgpilns brīvā laika pavadīšanas laiks. 
Viesi no Rīgas atzīst, ka pasākuma orga-
nizācija Degumniekos ir ļoti labā līmenī 
un ir patīkami atkal šeit atgriezties. Tādēļ 
jāsaka liels paldies tautas nama vadītājai 
Ilzei Melngailei un turnīra koordinatoram 
Maigonim Juhnevičam. 

Kā arī lielu paldies turnīra rīkotāji 
saka saviem atbalstītājiem:

 Madonas novada pašvaldībai, tur-
nīra ģenerāldraugam Ošupes pagasta 
pārvaldei un tās vadītajam Aigaram Šķē-
lam personīgi, z/s „Jaunalņi” un saim-
niekam Mārcim Iesaliņam personīgi, z/s 

„Eglītes” un saimniecei Līgai 
Jostei personīgi, z/s „Jāņkal-
ni” un saimniecei Ilzei Ozoliņai 
personīgi, z/s „Zvirgzdiņi” un 
saimniekam Andim Stafeckim 
personīgi, z/s „Aizupes” un 
saimniecei Silvijai Garbovskai 
personīgi, IK „55 Mārītes” un 
vadītājai Līgai Lieplapai perso-
nīgi, z/s „Līvi” un saimniekam 
Raimondam Melderim perso-

dam Zaharovam personīgi.

Foto no M. Juhneviča 
personīgā albuma

Dace Kalniņa

nīgi, SIA „Domu Pietura” un saimniecei 
Astrai Riekstiņai personīgi, SIA „Mado-
nas Karameles” un saimniekam Arnim 
Blaževičam personīgi, SIA „Madonas 
Alus Darītava” un saimniekam Raimon-

Kopbilde.

Spraigas cīņas.

Tēvs un dēls. Maigonis Juhnevičs un 
Jāzeps Juhnevičs. 



2018. gada oktobris4

APAĻA JUBILEJA

Katra cilvēka dzīvē 
viena diena gadā ir no-
zīmīga – dzimšanas die-
na. Tā vairāk vai mazāk, 
bet tomēr tiek atzīmēta. 
Gadās, protams, ka arī 
nē. Bet noteikti varu ap-
galvot, katrs savu dzim-
šanas dienu zina un šajā 
dienā jūtas mazliet īpašāks 
un kavējas mazākās vai lielā-
kās pārdomās.

Nesen apaļi 70 gadi apritēja 
mūsu avīzes daudzu rakstu autoram 
Jūlijam Augustam Tropam. Gudrs, inteli-
ģents, ar savu skatījumu uz dzīvi,  liels sa-
vas valsts patriots.

Apaļos gados cilvēks tiek vairāk go-
dināts, jo ar katru gadu desmitu cilvēks 
uzkrāj lielāku pieredzi, tiek mainīti uzskati 
un redzējums uz pasauli. Tādēļ uz sarunu 
aicinu jubilāru. Padalies ar sava mūža gā-
jumu, redzējumu toreiz jaunībā un tagad, 
skaistajā 70 gadu skaitlī.

Esmu laimīgs! Tikai tā varu teikt par 
sevi. Jo mūža 70 gadi jau ir mani. Manu 
dzīvi nav traucējuši ne kari, ne bads. Vēl 
nekliboju, vēl galva nereibst, šūpojoties uz 
mana tēva taisītā zirdziņa.

Sākums bija Barkavas pagasta (tagad 
Ošupes) Krievbirzes „Mežārēs”. Tad Čēr-
zinieku pamatskola, kur māte strādāja par 
skolotāju. Tad Degumniekos  Cērpelnieku 
pasta māja (vairs nav), „Plieni”, visbeidzot 
skolotāju māja „Lāžas”. Māte visu mūžu 
strādāja par skolotāju, tēvs strādājis dažā-
dus darbus.

Pēc dienesta armijā līdz pat pensijai 
esmu pabijis šur tur Latvijā. Visilgāk mātes 
dzimtenē Rēzeknē un novadā. Bet nu at-
kal (ar komandējumiem šur tur Latvijā) jau 
būs 10 gadi, kā atpakaļ vectēva Augusta 
„Mežārēs”. Māja atrodas pie nupat atjau-
notā Ozoliņi – Kalnagals ceļa. Pie kociņiem 
un arī starp tiem ir dažādi atribūti: pudeles, 
mietiņi un daudz kas cits. Arī pagalmā, kurš 
ir koku ieskauts. Tā nav mana ālēšanās 
mūsdienu mākslas virzienā, vai necieņas 
paušana par dabu pagasta panorāmai. Tā 
ir mana personīgā cīņa (gana neveiksmīga) 
pret koku apskādētājiem (stirnām, bukiem 
u.c.). Gribu, lai nākamajām paaudzēm 
būtu prieks par Latvijas skaisto dabu. Par 
piemiņu, par atmiņām, par liecinieku senču 
saknēm. Atceros  bērnībā vectēva Augusta 
stādīto ozolu. Bija maziņš, to varēju aptvert 
atliku likām. Šodien – rokas par īsām. Un 
par šādu nespēju šo koku aptvert varu 
teikt tikai vienu – lepojos ar vectēva ozolu, 
par tā varenību, cēlumu!

Man ir brālis un divas māsas. Bērnī-
ba. Jābūt ļoti apdāvinātam vārdniekam, 
lai īsteni pilnīgi atainotu šo skaisto dzīves 
sākumu. Protams, izņemot krīzes gadīju-
mus. Tas pats par jaunību. Bet to es pats 

pabojāju, tāpēc atturēšos. Briedums un 
pensijas gadi  – mans zelta laiks. Darbs, 
kas nebija tikai maizes avots, tautas atmo-
da un brīvība – malā nestāvēju. Dienes-
ta laiku okupantu armijā kompensēju ar 
dalību zemessardzē. Gana pavēlu tautā 
„iznāca” mani dzejoļi, pateicoties Jāņa 
Gavara kritikai, piedalījos Dzejas dienās, 
publicējos kopkrājumā. Bet nu gandrīz 
jālielās – pateicoties biedrības „Latvijas 
Daugavas Vanagi” fi nansiālam atbalstam, 
iznāks mana pirmā grāmatiņa „Vectēva 
pēdās”. Vēl ir spēks un gara rosme pieda-
līties arī Nacionālo karavīru apvienības un 
Nacionālo partizānu apvienības darbā un 
pasākumos. Daudz rakstu Latgales Kul-
tūras centra izdevniecībai, kura cīnās par 
klasiskās latgaliešu literārās (rakstu)  valo-
das saglabāšanu, kura vienīgā satur dzīvu 
ideju „Vienoti Latvijai”, tā ka viegli lasāma 
un uztverama pārnovadniekiem. Tiem, kuri 

izmanto (runā, raksta) valsts valodā. Tā ir 
cīņa pret tiem, kuri latgaliešu rakstu valodu 
mēģina likvidēt, presi, radio, TV piesārņo-
jot ar savu, kura pieblīvēta ar čupu burtiem 
un slāvismiem, žargonu un neloģismu. 
Ieskatam žurnāls A-12, latgaliski raidījumi 
– radio „Kolnasāta” un reģionālajā TV. Tas 
ir sava veida kiberuzbrukums, lai ar valo-
das zudībā nokļūšanu, Latgali atšķeltu no 
Latvijas. Esmu patriots un izsaku tikai savu 
personīgo viedokli. Dzīvojam brīvā Latvijā 
un savas domas varu droši paust. Tāds 
esmu un tāds būšu!

Ko vēlētos turpmāk? Lai tāpat kā līdz 
šim mani sargātu Dievs – Augstākā Vara. 
Lai dzīva jo dzīva paliek sirdsapziņa, kas 
soda par grēkiem. Lai vēl vairāk un dziļāk 
iemācos dzīvot pēc lielās gudrības: „Dzīvo 
tā, kā pietiek.” Lai maniem brīnišķīgajiem 
bērniem un mazbērniem ir laimīga nākot-
ne  laimīgā Latvijā!

Mans vēlējums pagastam.
Mūsu pagastā, tāpat kā visā Latvijā, 

ceru uz lauku atdzimšanu. Lai centros pie-
aug iedzīvotāju skaits, jo, kā zināms, rodas 
tukšums. Zem ūtrupes āmura nekad ne-
nonākt Gotlības skolai. Lai beidzot labvē-
līgi top izšķirts vecās skolas ēkas liktenis. 
Gribam mēs to  vai nē, bet nav cēlākas un 
pārākas ēkas  Degumnieku centra pano-
rāmā. Vēstures jomā blakus pilnīgi pelnītai 
pulkveža O. Kalpaka godināšanai  jaunie 
novadpētnieki, vēstures skolotāju mudi-
nāti, pievērš skatu arī skaistajam, lielajam 
Lubāna ezeram. Tur baltu krustu gaida ne 
viens vien latviešu nacionālais mežabrālis, 
jo viņu kapa vieta nezināma. Nav runa par 
bandītiem vai čekas organizētājiem, viltus 
partizāniem, bet tiem, kas ar ieročiem ro-
kās klānos gaidīja Rietumu palīdzību, lai 
mūsu Latvija atgūtu brīvību. Tāpēc piemiņa 
nav  mazāk vērta.

Lai visiem Dieva svētība! Esam katrs 
paši, kas esam! Mazāk kurnam, vairāk da-
rām!

Paldies Jūlijam par interviju!

Lai veselība, stiprs gars! Lai prieks un 
sapņi, ko piepildīt!

Ināra Baltā

Kopā ar „Klānu vēstis” komandu 
Liezērē, avīžnieku tikšanās reizē.

EJA

ā
ks 
elā-

 apritēja 
stu autoram 

G d i t li

Gadi griezes dzirklēm
Mūžu pa gabalam griež.
Bērnība, jaunība, briedums...
Ko sirdī paturēt,
Ko projām sviest?
Ar pelēko ikdienu saaudzis
Viss dzīves gājums –
Melns darbs, balta maize...
Tomēr gribas vairāk!
Augstāk un tālāk par ikdienu –
Mazu stariņu laimes
Un stariņu mīlesƤ bas,
Lai vari laimīgs būt
Ejot, skrejot
Un kāpjot šai kalnā,
Ko par dzīvi sauc 
 (Gundega Salna)

Sirsnīgi sveicam, 
Jūliju Augustu Tropu 

apaļajā 70 gadu jubilejā!
„Klānu vēsƟ s” veidotāju 

komanda



2018. gada oktobris 5

ĢIMENE

Bieži no rītiem, vedot savu 
bērnu uz pirmsskolas grupiņu, 
satieku smaidīgo mammu Gu-
nitu Mežīti no Zvidzienas. Kādu 
laiku viņa bija arī audzinātāja 
mūsu mazajiem pagasta iedzī-
votajiem. Tagad viņa audzina 
mazo meitiņu, kas prasa mam-
mas lielākās rūpes un laiku. Kā 
ir būt mammai diviem maziem 
bērniem un dzīvot patālu no pa-
gasta un novada centra. Uz sa-
runu aicinu  Megijas un Mikusa 
mammu Gunitu.

Kā tu jūties otro reizi 
mammas lomā?

Jūtos laimīga! Pienākumu 
ir divreiz vairāk, bet arī laime ir 
divkāršojusies. 

Tavas domas par dzīvo-
šanu laukos ar ģimeni, jo bez 
auto īsti izdzīvot nevar, tomēr 
ir arī brīvības sajūta. Ko tu vēl 
te redzi foršu un ne tik labu?

Taisnību sakot, bez auto 
laukos vispār nevarētu izdzīvot. 
Jābrauc uz veikalu, uz darbu, 
bērns jānogādā dārziņā. Šī brī-
vības sajūta ir nepieciešama, 
lai varētu justies komfortabli. 
Atgriežamies pie mūžsenās tē-
mas – Latvijas nesakārtotajiem 
ceļiem. Tas atvieglotu ikdienu 
un mazinātu arī izdevumus, ja 
varētu normāli braukt, nevis ti-
kai lavierēt starp akmeņiem un 
bedrēm.

 Vai dzīve pilsētā tevi nevilina?
Protams, bija vilinājums, bet pilsētas 

dzīves ritmu izbaudīju studiju gados. Uz 
pilsētu var aizbraukt, izklaidēties, apska-
tīt ko jaunu, izbaudīt kultūru, bet pēc tam 
gribas atgriezties mājās. Tas miers, klu-
sums, daba un dzīvnieki apkārt ir tas, kas 
mani piesaista un vilina tieši uz laukiem.

 Kas ir tavi lielākie palīgi?
Mani lielākie palīgi vēl tikai aug, paš-

laik viņi rūpējas, lai mammai vienmēr 
būtu, ko darīt un nekad nebūtu garlaicīgi. 
Protams, palīdz omītes, opīši un pārējie 
radiņi, paldies viņiem par to.

 Kādas problēmas tu saskati mūsu 
pagastā, ko nākotnē vajadzētu mainīt?

Uz dzīvi un lietām mēģinu skatīties 
pozitīvi, neieslīgt problēmās. Galvenais, 
lai mums apkārt būtu čakli un smaidīgi cil-
vēki, kuri savu darbu darītu ar atbildības 
sajūtu. Nākotnē pagastā vēlētos vairāk 
iedzīvotāju un pilnākas klases skolā, bet 

Mamma uz pilnu slodzi

to tik viegli nevar mainīt. Sakārtota vide 
ģimenēm, darba vietas, tas cilvēkiem dos 
iespēju dzīvot laukos. Jāuzdrošinās un 
jānotic saviem sapņiem. 

Un tad, protams, kontrastējošs 
jautājums, kas mūsu pagastā tev šķiet 
lieliski, kas šeit ir unikāls kā nekur ci-
tur?

Ošupes pagasts – mans dzimtais 
pagasts. Vieta, kurā problēmām meklē 
risinājumus un palīdz. Kā piemērus varu 
minēt  pagājušogad lielā vējā norauto 
mājas jumtu un gadījumu ar pieklīdušo 
suni, kurš uzstājīgi nevēlējās doties prom. 
Palīdzība tika sniegta.

Prieks par mazajiem bērniem no-
drošinātajām aktivitātes iespējām skolas 
bērnu rotaļu laukumā. Saudzēsim un at-
stāsim tīru šo skaisto bērnu spēļu vietu, 
lai tā priecē mūs vēl ilgi, ilgi!

Jāpiemin vēl sirsnīgie un ģimeniskie 
pašdarbnieku koncerti. Pati tiku šajos 
koncertos piedalījusies un, atceroties šos 

laikus, pārņem patīkamas iz-
jūtas.

 Esi izvēlējusies sko-
lotājas profesiju, kas tevi 
vilina šajā profesijā? Un kā 
tevī sadzīvo sociālās lomas 
mamma un skolotāja? 

Bērnus pieskatīt man pa-
tika jau skolas gados. Bērnu 
patiesums un mīļums, šādā 
vidē rodas darba prieks. Sko-
lotājas profesija nav viegla, 
bet gandarījumu var gūt neiz-
mērojamu.

Es teiktu, ka šīs divas so-
ciālās lomas vēl tikai mācās 
sadzīvot. Jāmēģina atrast 
līdzsvaru, audzinātāja jāatstāj 
skolā un mammai jābūt mā-
jās. Esot mamma, es varu būt 
arī labāka audzinātāja saviem 
audzēkņiem. Tas, ka esmu 
ar audzināšanas zināšanām, 
palīdz labāk rūpēties un izglī-
tot dēlu un meitu. 

Kā atgūsti spēkus kopā 
ar ģimeni, lai arī šī atpūta 
būtu nosacīta, jo ar mazu 
bērniņu nekāda lielā izklai-
de vis nesanāk.

Jāatdzīst, ka kārtīgi at-
pūsties mēs vēl tikai mācā-
mies. Latvijas apceļošana – tā 
ir atpūta, kura patīk mūsu ģi-
menei. Šogad bijām Avārijas 
Brigādes parkā, kurā mīt dino-
zauri, tie izskatījās iespaidīgi 
un bērniem sagādāja daudz 

patīkamu emociju. Ziemā aizbraucam uz 
kalnu, izbaudām sniega priekus. 

 Kāds ir tavs Gunitas hobijs?
Ziemā tie ir rokdarbi, piemēram, adī-

šana. Vasarā rušināšanās pa dārzu. Patīk 
gatavot ēst un izbaudīt jaunas garšas.

Vēlējums simtgades slieksni pār-
kāpjot.

Latvijas simtgadē vēlu ticēt saviem 
spēkiem, uzdrīkstēties riskēt un vairāk 
smaidīt!

Vai arī tev, lasītāj, šķiet, ka šī bija ļoti 
pozitīva intervija? Noticēsim visi kopā la-
bajam un tad arī labais vērs mūsu durvis! 
Gunita, lai tavs optimisms tevi nepamet 
un lai vairāk paliek laika atpūtai un sa-
viem hobijiem! Paldies par sarunu!

Dace Kalniņa
Foto no personīgā arhīva

Kopā ar ģimeni.



2018. gada oktobris6

AKTUĀLI

Ieviešot valsts veselības apdrošinā-
šanu, no 2019. gada 1. janvāra Latvijā 
valsts apmaksātie medicīnas pakalpoju-
mi tiks iedalīti pamata un pilnā „groza” 
pakalpojumos. Pilnā „groza” pakalpo-
jumu klāsts būs pieejams iedzīvotājiem, 
kuri Latvijā ir sociāli apdrošināti, balsto-
ties uz kādu no šiem statusiem:

 
iedzīvotājs ir legālais darba ņē-

mējs, kurš veic sociālās apdrošināšanas 
iemaksas vispārējā nodokļu režīmā;

iedzīvotājs atbilst kādai no 21 
sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju gru-
pām, kuras apdrošina valsts (bērni; pen-
sionāri, kuri saņem Latvijas Republikas 
pensiju; Nodarbinātības valsts aģentūrā 
reģistrējušies bezdarbnieki u.c.);

iedzīvotājs veic brīvprātīgās ve-
selības apdrošināšanas iemaksas.

 
Savukārt iedzīvotāji, kuri no 2019. 

gada 1. janvāra nebūs apdrošināti, būs 
tiesīgi saņemt medicīnas pakalpojumu 
pamata „grozu” – neatliekamo medicīnis-
ko palīdzību (Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests, slimnīcu uzņemša-
nas nodaļas, steidzamās medicīniskās 
palīdzības punkti, slimnīcu stacionāri), 
ģimenes ārsta sniegto aprūpi, diagnostis-
kos izmeklējumus, kas veikti ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu, onkoloģijas profi laksi 
un ārstēšanu, infekcijas slimību ārstēša-
nu u.c.

Medicīnas pakalpojumu pamata 
„grozā” ietilpst:

neatliekamā medicīniskā palī-
dzība – Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības dienests, slimnīcu uzņemšanas 
nodaļas, steidzamās medicīniskās pa-
līdzības punkti, stacionāri. Neatliekamā 
medicīniskā palīdzība slimnīcā līdz dzīvī-
bas briesmu novēršanai;

ģimenes ārsta sniegtā aprūpe 
(profi laktiskās apskates, vakcinācija, mā-
jas vizītes atbilstoši Ministru kabineta no-
teiktajai kārtībai) un ģimenes ārsta praksē 
veiktās manipulācijas;

diagnostiskie izmeklējumi, kas 
veikti ar ģimenes ārsta nosūtījumu – ģi-
menes ārstam ir tiesības nosūtīt pacientu 
uz valsts apmaksātiem diagnostiskajiem 
izmeklējumiem un laboratoriskajām ana-
līzēm, kuru rezultātu izvērtēšana ir ģime-
nes ārsta kompetencē;

valsts organizētais vēža skrī-
nings (profi laktiskās pārbaudes);

grūtnieču aprūpe un dzemdību 
palīdzība;

ārstniecība, tai skaitā kompen-
sējamās zāles personām ar psihisku 
slimību, atkarībām, cukura diabētu, in-

ZIŅAS NO FELDŠERPUNKTA

VALSTS VESELĪBAS APDROŠINĀŠANA
fekciju slimībām, piemēram, HIV, AIDS, 
tuberkulozi;

hroniskās hemodialīzes, hemo-
fi ltrācijas un perioneālās dialīzes proce-
dūras (procedūras pacientiem ar nieru 
mazspēju);

onkoloģija – tai skaitā  „zaļais 
koridors”, ārstēšana, medikamentu kom-
pensācija, medicīniskā rehabilitācija;

programma sirds un asinsvadu 
slimību agrīnai atklāšanai.

Medicīnas pakalpojumu pilnajā 
„grozā” (papildus pamata „grozam”) 
ietilpst:

primārā aprūpe – tai skaitā zob-
ārstniecība bērniem līdz 18 gadu vecuma 
un atsevišķām iedzīvotāju grupām atbil-
stoši Ministru kabineta noteikumos no-
teiktajam;

ārstu speciālistu konsultācijas 
un vecmāšu palīdzība – tai skaitā sporta 
ārsta sniegtie veselības aprūpes pakal-
pojumi bērniem ar paaugstinātu fi zisko 
slodzi, redzes asumu koriģējošu optikas 
izstrādājumu izrakstīšana bērniem;

laboratoriskie un diagnostiskas 
izmeklējumi ar speciālista nosūtījumu;

medicīniskā apaugļošana;
ārstniecība dienas stacionārā;
ārstniecība stacionārā – tai skai-

tā veselības aprūpes pakalpojumi trau-
matoloģijā un ortopēdijā (traumu seku, 
kaulu un locītavu slimību ārstēšana, ja 
par pakalpojuma nepieciešamību ir lēmis 
traumatologs – otropēdu konsīlijs, endo-
protezēšanas operācijas u.c.), orgānu un 
audu transplantācija noteiktā apmērā;

medicīniskā rehabilitācija;
veselības aprūpe mājās;
kompensējamās zāles un medi-

cīniskās ierīces;
psihoterateipiskā un psiholoģis-

kā palīdzība – tai skaitā metadona terapi-
jas kabinetos sniegtie veselības aprūpes 
pakalpojumi noteiktos gadījumos;

izdevumu atlīdzība par citās Ei-
ropas Savienības, Eiropas Ekonomikas 
zonas dalībvalstīs un Šveicē saņemtu 
plānveida ārstniecību (atbilstoši Ministru 
kabineta noteiktajai kārtībai).

Kā noskaidrot, vai man ir jāveic ve-
selības apdrošināšanas iemaksas?

Apdrošināšanas statusu var noskaid-
rot, aizpildot tiešsaistes testu vietnē www.
apdrosinaties.lv. Lai konsultētos par to, 
vai iedzīvotājam pilnā medicīnas pakal-
pojumu „groza” saņemšanai ir jāveic 
apdrošināšanas iemaksas, var vērsties 
klātienē Nacionālā veselības dienesta 
Klientu apkalpošanas centrā vai zvanīt 

pa tālruni 80001234 (darba dienās plkst. 
8.30 – 17.00). No 2019. gada 1. janvāra 
par savu apdrošināšanas statusu un vei-
camo veselības apdrošināšanas iemaksu 
apmēru varēs pārliecināties, autentifi cējo-
ties E-veselības portālā www.eveseliba.lv

Vai man tiks izsniegta apdrošinā-
šanas polise (piemēram, plastikāta 
karte)?

Nē, apdrošināšanas polise netiek iz-
sniegta. Pirms pakalpojuma saņemšanas 
ārstniecības iestādē ir jāuzrāda savs per-
sonu apliecinošs dokuments.

 Kāda ir veselības apdrošināšanas 
iemaksu veikšanas kārtība?

Valsts veselības apdrošināšanai ir 
izdevīgi pievienoties uzreiz, jo sākotnēji 
iemaksas ir mazākas:

2018. gadā – 51,60 eiro/gadā (1% no 
minimālās mēnešalgas gada apmēra)

2019. gadā – 154,80 eiro/gadā (3% 
no minimālās mēnešalgas gada apmēra)

2020. gadā – 258 eiro/gadā (5% no 
minimālās mēnešalgas gada apmēra).

Plašāka informācija par valsts vese-
lības apdrošināšanu ir pieejama NVD in-
terneta vietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļā 
„Valsts veselības apdrošināšana”:

 Lai uzdotu sev interesējošu jautāju-
mu, darbojas arī bezmaksas informatīvai 
tālrunis – 80001234

Ar cieņu,
Nacionālais veselības dienests

(Pēcvārdā. Noteikti iesaku 
par savu, konkrēto situāciju pie-
zvanīt uz rakstā norādīto bezmak-
sas tālruni. Jo, lasot pilna „groza” 
piedāvājumu, man radās ilūzija, 
ka, piemēram, slimnīca un medi-
cīniskie pakalpojumi varētu būt 
bez maksas. Patiesībā ar pilnu ve-
selības apdrošināšanas „grozu” 
mēs maksāsim tāpat kā līdz šim 
visas pacienta iemaksas. Bet uz-
sveru, katrs gadījums ir atšķirīgs, 
droši zvaniet, uzdodiet jautājumu, 
nepalieciet neziņā!

Redaktore)

ATGĀDINĀJUMS
Ģimenes ārsts Reinis Ru-
dzāts pacientus pieņem 
Degumnieku feldšerpunktā 
katra mēneša trešajā trešdie-
nā no 13.00 līdz 15.00. Iepriekš, 
lūdzu interesēties un pieteikties pa tālruni 
22023737. Nākamā pieņemšanas treš-
diena 17. oktobris.

Sarmīte Saulīte



2018. gada oktobris 7

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Septembris-oktobra 1.puse 2018(22) 

 
Labdien, lasītāj! 

 
Un atkal ir sācies jauns 

skolas laiks! Esam pavadījuši trīs 
skaistus un bezgala siltus vasaras 
mēnešus. Bet nu pienācis laiks 
atkal vērt mūsu skolas durvis un 
smelties jaunas zināšanas. Kā-
dam  šis ir  pirmais mācību gads , 
kādam – pēdējais. Septembris bija 
ražens un ražīgs mēnesis mūsu 
skolā. Mūsu skolas bērni piedalī-
jās dažādos pasākumos un aktivi-
tātēs:                                              
stiprinājām nacionālo identitāti 
iniciatīvā „Latvijas Skolas So-
ma’’ Rīgā, kurā pulcējās 6000 
skolēnu no visas Latvijas. Savu 
raksturu, izturību un prātu šogad rūdījām 
20.Karoga Svētkos ‘’Liepsalās’’, izcīnījām kausu 
un medaļas. Skolēni piedalījās Mamma Dabas 
pasākumā - mežu ekspedīcijā (netālu no Rēzeknes 
pilsētas), lai, esot dabā un veicot dažādus uzdevu-
mus, labāk apgūtu skolā iegūtās teorētiskās zinā-
šanas. Ekspedīciju saturs veidots atbilstoši sesto 
klašu dabaszinību mācību programmai. 
21.septembrī visā Latvijā norisinājās Olimpiskā 
diena. Mūsu komandas draudzīgi sportoja Barka-
vā. Šogad skolas Miķeļdienas gadatirgus bija pār-
bagāts ar jaunajiem tirgotājiem. Visu septembra 
mēnesi radoši darbojāmies dzejas noskaņās. Dze-
jas dienu cikla noslēgumā, sirsnīgā un atklātā pēc-
pusdienā, tikāmies ar mūsu novadnieci, dzejnieci 
Anitu Skrjabi. Savu izturību būt pedagogam Sko-
lotāju dienā pārbaudīja devītie. Viņi atzina, ka 
nekad nekļūs par pedagogiem, jo tas ir grūts un 
atbildīgs darbs. 

Paralēli daudzajām aktivitātēm ārpus sko-
las, veicām pirmos pārbaudes darbus ar sārtiem 
vaigiem kā rudens āboli, pildījām mājās darbus, 
lai arī saulīte vēl arvien vilināja laukā. 

Rudens brīvdienas nav vairs tālu, tāpēc 
mēs tās ļoti gaidām! 

Jaunā redaktore Sintija Šķēle 

Atkal skolā 
 

Mācību gads ir uzņēmis apgriezienus un mēs burtiski joņojam 
tam līdz. Steidzamies cauri solu rindām, pa skolas gaiteņiem, no ka-
bineta uz kabinetu, lai paspētu no vienas stundas uz otru, no viena 
pulciņa uz nākamo, no viena drauga pie otra, no viena kolēģa pie 
cita. Laiks paiet nemanot. Un tomēr. Paspējam arī uz brīdi apstāties 
un ieskatīties, kas notiek skolā, ko paveikuši un kam gatavojas skolē-
ni, kā pavadīta straujā ikdiena. Par to jau tradicionāli vēstīsim mūsu 
skolas avīzē. 

Skola vērusi durvis jaunajam mācību gadam, jaunam darba cē-
lienam – spraigam un interesantam, un protams, arī grūtam.  

Degumnieku pamatskolā mācības uzsākuši deviņi enerģiski pirm-
klasnieki kopā ar audzinātāju Sarmīti Solovjovu. 2.klase bērni šogad 
skolas dzīvi izdzīvos kopā ar audzinātāju Inetu Strodi. 3.un 4.klases 
skolēnus uzklausīs un atbalstīs audzinātāja Mudīte Bodža. 5.klasei 
iejusties pamatskolas posmā palīdzēs audzinātāja Mairita Smeltere. 
6.klases ekstrēmajiem izaicinājumiem līdzi darbosies audzinātāja 
Zita Juste. 7.un 8.klases jauniešiem savu padomu neliegs audzinātāja 
Ināra Kiukucāne, bet devītklasniekiem, iedvesmu un motivāciju mācī-
ties vēl labāk, būt vēl enerģiskākiem, darīt vēl vairāk un skatīties vēl 
tālāk, rosinās audzinātāja Edīte Zaube.  

Arī pirmsskolas grupā‘’Sauleszaķēni’’, darbu uzsākusi šīs skolas 
bijusī absolvente, bet nu jau audzinātāja, Elvita Melngaile. 

Visiem mums izturību, centību un vēlmi saprast vienam otru! 
Sk. I.Strode 

 

Foto R.Šķēle 

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Septembris-oktobra 1.puse 2018(22) 

 
Labdien, lasītāj! 

 
Un atkal ir sācies jauns 

skolas laiks! Esam pavadījuši trīs 
skaistus un bezgala siltus vasaras 
mēnešus. Bet nu pienācis laiks 
atkal vērt mūsu skolas durvis un 
smelties jaunas zināšanas. Kā-
dam  šis ir  pirmais mācību gads , 
kādam – pēdējais. Septembris bija 
ražens un ražīgs mēnesis mūsu 
skolā. Mūsu skolas bērni piedalī-
jās dažādos pasākumos un aktivi-
tātēs:                                              
stiprinājām nacionālo identitāti 
iniciatīvā „Latvijas Skolas So-
ma’’ Rīgā, kurā pulcējās 6000 
skolēnu no visas Latvijas. Savu 
raksturu, izturību un prātu šogad rūdījām 
20.Karoga Svētkos ‘’Liepsalās’’, izcīnījām kausu 
un medaļas. Skolēni piedalījās Mamma Dabas 
pasākumā - mežu ekspedīcijā (netālu no Rēzeknes 
pilsētas), lai, esot dabā un veicot dažādus uzdevu-
mus, labāk apgūtu skolā iegūtās teorētiskās zinā-
šanas. Ekspedīciju saturs veidots atbilstoši sesto 
klašu dabaszinību mācību programmai. 
21.septembrī visā Latvijā norisinājās Olimpiskā 
diena. Mūsu komandas draudzīgi sportoja Barka-
vā. Šogad skolas Miķeļdienas gadatirgus bija pār-
bagāts ar jaunajiem tirgotājiem. Visu septembra 
mēnesi radoši darbojāmies dzejas noskaņās. Dze-
jas dienu cikla noslēgumā, sirsnīgā un atklātā pēc-
pusdienā, tikāmies ar mūsu novadnieci, dzejnieci 
Anitu Skrjabi. Savu izturību būt pedagogam Sko-
lotāju dienā pārbaudīja devītie. Viņi atzina, ka 
nekad nekļūs par pedagogiem, jo tas ir grūts un 
atbildīgs darbs. 

Paralēli daudzajām aktivitātēm ārpus sko-
las, veicām pirmos pārbaudes darbus ar sārtiem 
vaigiem kā rudens āboli, pildījām mājās darbus, 
lai arī saulīte vēl arvien vilināja laukā. 

Rudens brīvdienas nav vairs tālu, tāpēc 
mēs tās ļoti gaidām! 

Jaunā redaktore Sintija Šķēle 

Atkal skolā 
 

Mācību gads ir uzņēmis apgriezienus un mēs burtiski joņojam 
tam līdz. Steidzamies cauri solu rindām, pa skolas gaiteņiem, no ka-
bineta uz kabinetu, lai paspētu no vienas stundas uz otru, no viena 
pulciņa uz nākamo, no viena drauga pie otra, no viena kolēģa pie 
cita. Laiks paiet nemanot. Un tomēr. Paspējam arī uz brīdi apstāties 
un ieskatīties, kas notiek skolā, ko paveikuši un kam gatavojas skolē-
ni, kā pavadīta straujā ikdiena. Par to jau tradicionāli vēstīsim mūsu 
skolas avīzē. 

Skola vērusi durvis jaunajam mācību gadam, jaunam darba cē-
lienam – spraigam un interesantam, un protams, arī grūtam.  

Degumnieku pamatskolā mācības uzsākuši deviņi enerģiski pirm-
klasnieki kopā ar audzinātāju Sarmīti Solovjovu. 2.klase bērni šogad 
skolas dzīvi izdzīvos kopā ar audzinātāju Inetu Strodi. 3.un 4.klases 
skolēnus uzklausīs un atbalstīs audzinātāja Mudīte Bodža. 5.klasei 
iejusties pamatskolas posmā palīdzēs audzinātāja Mairita Smeltere. 
6.klases ekstrēmajiem izaicinājumiem līdzi darbosies audzinātāja 
Zita Juste. 7.un 8.klases jauniešiem savu padomu neliegs audzinātāja 
Ināra Kiukucāne, bet devītklasniekiem, iedvesmu un motivāciju mācī-
ties vēl labāk, būt vēl enerģiskākiem, darīt vēl vairāk un skatīties vēl 
tālāk, rosinās audzinātāja Edīte Zaube.  

Arī pirmsskolas grupā‘’Sauleszaķēni’’, darbu uzsākusi šīs skolas 
bijusī absolvente, bet nu jau audzinātāja, Elvita Melngaile. 

Visiem mums izturību, centību un vēlmi saprast vienam otru! 
Sk. I.Strode 

 

Foto R.Šķēle 



2018. gada oktobris8

2.lapa 

"Latvijas skolas soma" 
KAD?  2018.gada 6.septembrī . 
KUR? Rīgā. 
KAS?  Sintija Šķēle (6.klase) Elfa Bormane (6.klase) Nadī-
na Eimija Nagle (6.klase), Elīna Aleksa Ločmele (7.klase) un 
Keita Kruglova (7.klase) kopā ar sk. Edīti Zaubi. 
KO DARĪJA? Kopā ar citu novada skolu jauniešiem devās 
uz Iniciatīvu „Latvijas skolas soma”. 
KAS IR ‘’SKOLAS SOMA?’’ „ Latvijas skolas soma” ir lielākā 
valsts simtgades dāvana vairāk nekā 200 000 Latvijas bēr-
niem un jauniešiem. Sākot ar 2018. gada septembri, tās ietva-
ros ikvienam mūsu valsts skolēnam tiks nodrošināta iespēja 
izzināt un klātienē pieredzēt Latvijas kultūras un dabas vērtī-
bas, iepazīt dažādos laikos Latvijā radītās inovācijas un uzņē-
mējdarbības veiksmes stāstus. 
Inicatīva „Latvijas skolas soma” veidota kā kompleksa, starp-
disciplināra programma, kas apvieno resursus, lai stiprinātu 
jaunās paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, valstiskās 
piederības apziņu un nacionālo identitāti, attīstītu kultūras iz-
pratnes un izpausmes kompetenci, paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo nevienlīdzību. 

 
Informāciju atspoguļoja E.A.Ločmele 

Foto no kreisās: sk. E.Zaube, E.Bormane, K.Kruglova, 
S.Šķēle, E.A.Ločmele, aizkadrā N.E.Nagle 

Paldies, Skolotāj! 
 

Katru gadu oktobra pirmajā svētdienā Latvijā tiek atzīmēta skolotāju diena. Dažādās 
pasaules valstīs šo dienu svin atšķirīgos datumos, pie mums skolotāju diena ir pirmajā ok-
tobra svētdienā, bet 20 pasaules valstīs šie svētki ir tieši 5. oktobrī.  Šogad skolotāju diena 
iekrita 7.oktobrī, tāpēc skolā pasākums par godu šai dienai tika organizēts 5.oktobrī, kad 
devītklasniekiem bija iespēja iejusties profesijā ‘’skolotājs’’, būt klases priekšā, organizēt, 
vadīt, plānot un rīkot.  

Katra klase, kopā ar kādu ‘’jauno skolotāju’’ nopietni gatavoja pārsteigumu un priekš-
nesumu esošajiem pedagogiem. Pasākuma vadītāji pārbaudīja skolotāju atjautību populāru 
dziesmu atpazīšanā pēc 
šifriem. Šī uzdevuma 
veikšanā lieli palīgi bija 
zālē esošie bērni. Dzie-
dāja visi! 

6.klases kolektīvs 
izpaudās dzejā par katru 
skolotāju. Tekstus iz-
dziedāja uz dziesmas 
‘’Kazai šodien vārda 
diena’’ melodijas. 

 
Edītei patīk sports, 

Slēpo, nūjo, labi māca. 
 

Daiga raiti dejot prot, 
Polku lēkt un bērnus mācīt. 

 
Una prot skaisti zīmēt, 
Šūt un adīt, labi līmēt. 

 
Zita prot stingri mācīt, 
Visu reizināt un dalīt. 

 
Ināra ir gudra meita, 

          Krievu, angļu gudri māca. 
 
 

Skolotājs jau nav tikai tas, kurš pasniedz, stāsta un māca to, kas nepieciešams zinību 
ieguvē, bet skolotājs ir arī kā ģimene, kā atbalsts, daudzu padomu devējs.  

Būt skolotājam ir atbildīgs uzdevums, kurā tam jāpalīdz veidot skolēna nākotne.  
Paldies, Tev, Skolotāj! 

 
Elfa Bormane 

Ineta ir muzikāla, 
Visas notis labi zina. 

 
Mairita ar gudru prātu  

Alfabētu labi zina. 
 

Mudīte ir zinātniece 
Visus mežus labi zina. 

 
Sarmīte ir gudra meiča 

Māca pirmo klasīti. 

Vai ir grūti būt skolotājam? 
Kāds Tev šķiet skolotāja darbs? 

 
GUSTAVS: J a ir  labi bērni, tad skolo-
tājam būt ir viegli! 
 
ARTŪRS: skolotājam uz svētkiem viss 
jāorganizē, jādrukā daudz papīru, jāiet uz 
sapulcēm! 
 
IĻJA: skolotājiem vienā dienā jāstrādā 
ar daudz klasēm, agri jāceļas. 
 
RENĀRS: skolotājam būt ir  grūti, 
jāpārvietojas no klases uz klasi, ja mainās 
stundas un, ja bērni neklausa, ir jābūt 
bargiem. 
 
GVIDO: skolotāja darbs ir  grūts, jo 
jādomā, ko darīs stundās, jāaizdod bēr-
niem lietas, bet ir interesanti, ja var svinēt 
svētkus kopā ar klasi un veidot dažādus 
darbiņus.  
 
ANNA: for ši būt skolotājai, jo pašai ir  
savs brīvais brīdis, kad aiziet uz skolotāju 
istabu iedzert kafiju. 
 
ALEKSS: būt skolotājam ir  mazliet 
interesanti, jo var spēlēties ar bērniem, bet 
slikti ir tad, kad bērni neklausa, jo tad ir 
jābūt bargiem. Skolotājiem ir prieks, kad 
pie viņiem ierodas jau izaugušie absolven-
ti.  
 
AKSELS: būt skolotājam ir  labi un labi  
ir, ja bērni ir pieklājīgi. Skolotājiem ir 
prieks, ja citas skolas paslavē. 
 
ARTIS: skolotājiem daudz mājās jāda-
ra priekš skolas. 
 
KEITA P. : skolotājiem būt ir  feini, jo 
var iemācīt bērniem dažādas dzīvē noderī-
gas lietas. 
 
KEITA K. :grūti būt skolotājiem, jo 
jāpiecieš bērnu mainīgie garastāvokļi. 
 
ELĪNA: grūti būt skolotājam, jo mūs-
dienu jaunieši ir ar ambīcijām. 
 
RAINERS: skolotājs var  izsmieties ar  
klasi kopā, bet slikti ir tad, ja jācīnās ar 
skolēnu slikto uzvedību. 
 
IVO: skolotājam būt ir  pagrūti, jo jāla-
bo mājas darbi. 
 
 



2018. gada oktobris 9

3.lapa 
„„MMazliet dzejas un mazliet sapņu rudens mākoņu krāsās””  

 
Degumnieku pamatskolā 3.oktobr ī  notika  DZEJAS DIENU pasākums 
5.-9.klašu skolēniem, skolotājiem, visiem dzejas mīļotājiem. Pasākumā arī viesojās dzejniece ANITA  

SKRJABE no Madonas novada, Barkavas pagasta. 
Dzejniece tika aicināta, lai iepazīstinātu mazliet tuvāk ar sevi un jaunākajām aktualitātēm šobrīd dzejā. Sa-

vukārt skolēni rādīja dzejniecei, cik daudz un dažādi septembra mēnesī bija strādājuši ar viņas dzeju no dzejoļu 
krājumiem „Sapņu pinumi”, „..un klusums izraisās pļavās”, „Upes audeklā”, „Ābeles apskāvienos”. Tas bija 
projekts, kurā notika veiksmīga starppriekšmetu saikne ar citiem mācību priekšmetiem: literatūru, mūziku, vizuālo 
mākslu, informātiku. Skolēni dzeju lasīja, analizēja, izspēlēja teātrī, izdzīvoja, izdziedāja, muzikāli ritmiski izspē-
lēja, repoja, izmantoja arī mūzikas instrumentus, komponējot savu mūziku A.Skrjabes dzejoļiem, zīmēja, digitāli 
vizualizēja. 

Skolēniem bija iespēja daudzveidīgi iepazīt  Anitas Skrjabes radīto dzejas pasauli, tēlus, gūt pieredzi, pa-
plašināt redzesloku, apskatīt dzejoļu krājumus, kā arī iemācīties uzklausīt citu viedokli un izteikt savu. Šajā proce-
sā skolēni iepazina ne tikai literāro darbu saturisko būtību, bet arī tā mākslinieciskās formas savdabību, kā arī iepa-
zina pašas autores emocionālos pārdzīvojumus, jaunrades procesa norisi un bija iespēja aktualizēt estētisko vērtību 
nozīmi, pievēršot uzmanību dažādiem mākslinieciskās jaunrades veidiem – literārajai, muzikālajai, lietišķās māk-
slas jaunradei.  

Šajā radošajā procesā veiksmīgi sadarbojās dažādu priekšmetu  skolotājas: Zita Juste, Una Salmane, Ineta 
Strode, Mairita Smeltere, Līga Grāvere.  Šajā darba procesā bija sadarbība starp skolēniem un skolotājiem, kopīga 
„mācīšanās darot” un patstāvīga atgriezeniskā saite. 

Šis pasākums bija kā atskaites punkts padarītajam darbam – projektam,  kurā skolēni radoši varēja izpaus-
ties, atklājot savas izjūtas, ko saskatīja A.Skrjabes dzejā. To visu apvienojām video materiālā kā filmu, ko visi ko-
pīgi arī pasākumā noskatījāmies, bijām gandarīti par savu veikumu. Tāpat ļoti priecēja tas, ka pati dzejniece Anita 
Skrjabe bija ļoti pārsteigta par skolēnu veikumu, jo nevarēja iedomāties, ka bērni spēj tik daudz radoši un intere-
santi strādāt ar dzeju. „Tie mazie "hakeri" taču daļēji  atkoduši manu kodu, viņi izstāstīja stāstu, ko es i pati par 
sevi varbūt nezināju, atgriezuši mani atpakaļ bērnībā, skolas gados utt...”, pārdomās raksta Anita Skrjabe. 

Liels paldies skolotājiem, jo projekts ir komandas darbs. Bez labas komandas nevar sasniegt optimālus re-
zultātus. Projekta dalībniekiem jābūt kompetentiem, atbildīgiem par veikto darbu un uzņēmīgiem, savu darbu darot 
kvalitatīvi. Arī skolēni piedaloties šajā pasākumā, pilnveidoja dažādas prasmes:  saskarsmes un sadarbības spējas, 
kritiskā domāšana, vēlme eksperimentēt, atvērtība izmaiņām, darbošanās ar tehnoloģijām (digitālajiem tiešsaistes 
rīkiem). 

Labākais, ko varam dot, ir iespēja apzināt sevi, savu potenciālu un vērtības, neapjukt daudzajās iespējās. 
Projekts ir investīciju avots izglītībā, kurš dod iespēju uzlabot mūsu darba vidi un personīgo pieredzi. Turpmāk 
atliek sadarboties ar partneriem, ko darīsim jau š .g. pavasarī, iesaistoties citos eTwinning nacionālos un starptau-
tiskos projektos, sadarbojoties ar citām skolām. Tādēļ mūsdienīgi domājošiem cilvēkiem jāizmanto šīs iespējas, 
kas pilnveido 21.gs. prasmes: nepieciešamība diferencēt darba vidi, nepārtraukta zināšanu pilnveidošana, jaunu 
prasmju apgūšana. 

Domāju, ka  skolotājiem un skolēniem šāda veida pasākumos, projektos ir jāpiedalās tāpēc, ka tā ir  jauna 
pieredze, interesants, radošs darbs, zināšanu un kompetenču pilnveidošana, iespēja realizēt sen plānotus darbus, 
līdzcilvēku iepazīšana, savu un citu spēju novērtēšana, kļūdu izvērtēšana un tālāko perspektīvu apzināšanās, kā arī 
jaunu kontaktu dibināšana arī ar citām skolām. Tas nodrošina kompetencēs balstītu izglītību. 

Es uzskatu, ka  mūsu skolā strādā ļoti uzņēmīgi un radoši  skolotāji, kas ir spējīgi izstrādāt mūsdienīgus 
projektus un ieviest jaunas inovācijas savā un skolas darbībā. Paldies visiem skolotājiem un skolēniem par jauko 

Dzejas pasākumu, paldies dzejniecei Anitai 
Skrjabei par viesošanos Degumieku pamat-
skolā! 
           „Kas ir dzeja? Tas ir viss – tā ir kā 
pasaka, kas nekad nebeidzas....aiziet viens  
dzejnieks, nāk jauns viņa vietā. Katrs izprot 
dzeju savādāk un katrs arī lasa to savādāk. Ir 
arī daudz cilvēku, kuri dzeju neizprot. Bet 
tajā ir atrodams viss. Viss par cilvēku, kas to 
ir radījis. Atliek tikai ieskatīties dziļāk – dze-
jas tekstā”. 

Lai visiem radošs un veiksmīgs 
2018./2019. mācību gads! 

                                            
Degumnieku  pamatskola 

latviešu valodas un literatūras skolotāja 
Mairita  Smeltere 

 Sintija Šķēle intervē dzejnieci A. Skrjabi 
Foto Z.Juste 



2018. gada oktobris10

4.lapa LIELĀ INTERVIJA 

Mana sapņu zeme ir mana dzimtene – LATVIJA.  
Darbu mūsu skolā šogad uzsākusi latviešu valodas un literatūras skolotāja Mairita Smeltere.  

Vēlamies skolotāju iepazīt vairāk.  

Lūdzu, nedaudz iepazīstiniet ar sevi! 
Esmu dzimusi Rīgā, bet augusi tepat netālu Stalīdzānos un Barkavā. Man ir ļoti 

jauka ģimene: es, meita, dēls un vīrs. Man ir arī ļoti forša dvīņumāsa, bērnībā ļoti pati-
ka mānīties, un tas arī izdevās, jo visiem nebija tāda iespēja... Šobrīd dzīvoju Švānā, 
netālu pie Aiviekstes upes...laukos. 

Kas Jūs pamudināja kļūt par skolotāju? 
Labs jautājums... grūti pateikt, varbūt tāpēc, ka ģimenē mamma un vecmamma jau 

bija skolotājas. Bieži ar māsu mammai dzīvojāmies līdzi pa Kalna skolu vai Barkavu, 
līdzi tikām ņemtas uz dažādiem skolas pasākumiem, tas likās interesanti un jautri. 

Kā Jūs esat iejutusies šajā skolā? 
Paldies, šajā skolā jūtos labi, jo šeit ir ļoti labi un atsaucīgi kolēģi, skolas darbinie-

ki. Skola ir ļoti skaista, ir pozitīva aura un liela sirsnība visapkārt. 
Kur Jūs strādājāt iepriekš? 
Iepriekš es strādāju Barkavas profesionālajā vidusskolā par latviešu valodas un 

literatūras skolotāju. 
Cik gadus Jūs strādājat par skolotāju? 
Par skolotāju esmu nostrādājusi 11 gadus. Tad aizbraucu uz Norvēģiju, kur nodzī-

voju 5 gadus. Dzīvojot Norvēģijā, sāku pasniegt privātstundas latviešu valodas apguvē 
bērniem un pieaugušajiem bilingvāli, un to daru joprojām...tas laikam ir mans aicinājums, jo man patīk mans darbs. 

Ar kāda vecuma bērniem Jums vieglāk strādāt? 
Domāju, ka bērnu vecumam nav nozīmes, atšķiras tikai vecumposmu īpatnības, kuras mazliet jāņem vērā, strādājot ar skolē-

niem, lai kādā vecumā viņi būtu. 
Kādi ir mūsu skolas bērni un vai mums ir viegli mācīt latviešu valodu un literatūru? 
Grūti vēl pateikt, cik viegli vai grūti ir iemācīt šo mācību priekšmetu jums. Tikai zinu, ka stundām gatavojos ar lielu atbildības 

sajūtu, lai skolēni katru tēmu apgūtu un iegūtu visu, kas ir jāiemāca katrā klasē. Jo savus rezultātus un sava darba augļus skolēns 
katrs pats redzēs, nokārtojot eksāmenu šajā priekšmetā. Tāpat ļoti daudz kas ir atkarīgs no paša skolēna,  kā viņš mācās stundu lai-
kā, vai izpilda mājasdarbus, vai lasa papildus kaut ko, mācās... 

Kādas valodas Jūs mākat un vai valodas bija grūti iemācīties?  
Valodas ir laba lieta, un dzīvē ļoti, ļoti noderīga lieta... skolas laikā apguvu krievu valodu, angļu valodu. Norvēģijā dzīvojot, 

mācījos un apguvu sarunvalodas līmenī jau norvēģu valodu, kas gan ir ļoti grūta, jo ir daudz dialektu.  
Ko Jūs labprāt darāt brīvajā laikā? 
Brīvajā laikā esmu kopā ar savu ģimeni, bērniem. Reizēm patīk uzspēlēt sintezatoru un uzdziedāt kādu dziesmu, jo patīk un 

saista arī mūzika. Patīk būt pie dabas: dārza darbi un puķudobju apčubināšana...cenšos satikt savu māsu, jo esam tās dvīnes, kas 
nevaram iztikt viena bez otras...  

Kura ir Jūsu sapņu zeme? 
Padzīvojot ārzemēs, esot ilgu laiku prom no savējiem...viennozīmīgi, gribas teikt, ka mana sapņu zeme ir mana dzimtene – 

LATVIJA. Ir jauki un interesanti redzēt, kā cilvēki dzīvo citās valstīs, iepazīt citu kultūru un tradīcijas, bet mājas sajūta ir te, dzim-
tenē. To īstenībā nevar izstāstīt, to var just tikai ar sirdi, kad kādu laiku esi bijis prom, jo ir ko salīdzināt un novērtēt. 

 
 
 

Ātrie jautājumi! 
 

Suns vai kaķis?                  
  Melns vai balts? 
Kafija vai tēja? 

 Zupa vai kartupeļi? 
Salds vai skābs?  

Iet gulēt vai celties? 
Lauki vai pilsēta                 

  zupa vai kartupeļi ar mērci 
Rīts vai vakars?                   
 Lidot vai kuģot 

Ziema vai vasara?                
Teātris vai koncerts 
Augļi vai dārzeņi?               

 Mašīna vai motocikls 
Konfektes vai cepumi?  
Ekskursija vai pārgājiens 

 

 

M.Smeltere kopā ar savu audzināmo klasi 2018.gada 3.septembī 

Interviju sagatavoja Sintija Šķēle 



2018. gada oktobris 11

5.lapa 

Mežs Latvijai nākamie 100! 
 



2018. gada oktobris12

6.lapa 

Foto 
stāsts 

 
MIĶEĻDIENA 

OLIMPISKĀ 
DIENA 

DZEJAS DIENU  
LAIKĀ 

Latvijas Ornitoloģijas biedrības  
skolu izglītības programma  

‘’Putni un mēs’’ oktobra aktivitāte 

Avīzi veidoja : 
S.Šķēle, E.A.Ločmele, E.Bormane 

 Datorsalikus sk. I.Strode 



2018. gada oktobris 13

Bibliotēkas plauktā
BIBLOTĒKAS ZIŅAS/ NOTIKUMI

Jaunāko grāmatu 
piedāvājums Degum-
nieku bibliotēkā sniegs 
jums jaunas atklāsmes 
oriģinālliteratūrā un ār-
zemju autoru darbos. 
Arī bērnu literatūras 
plauktā ir dažas aizraujošas grāmatas. 
Jūsu, kā lasītāju, izvēle tām atvēlēt laiku. 

Latviešu literatūra:

Svīre M. Nopietni pa jokam.
Pohodņeva M. Prāgas pastkartes.
Akmentiņš A. Skolotāji.
Veinberga J. Svešais draugs. 
Judina D. Uzraksti man… vakar.
Apškrūma K. Piektais gadalaiks.
Dimante I. Nāve Kraukļu ciemā.
Tore I. Uzziedi, baltā.
Bauere I. Palieku tev uzticams.
Hānbergs. Ē. Aplaimojumi un 
apsmaidījumi.
Rikmane M. Mārdadzis.
Mikele A. Kritušais eņģelis.
Fridriksone M. Aina no cita laika.
Steiga M. Cik maksā sieviete.
Kūlis Ē. Nemīlētais Herbs un mesjē 
Trojs.

Ārzemju literatūra:
Sigurdardotira I. DNS.
Keplers L. Rotaļlaukums.
Kreca I. Snoushilas mantinieki.
Teilore K. Pļavas ziedu vasara.
Jonuleita A. Ābolu smarža.
Dikērs Ž. Baltimori.
Pomsela B. Es biju tikai sekretāre.
Džemsa R. Sieviete spogulī.
Noihausa N. Dzīvie un mirušie.
Sendija K. Liela māja laukos.
Abgarjana N. No debesīm nokrita trīs 
āboli.

Literatūra bērniem:
Kļavis A. Ceļš uz nezināmo zemi.
Sēja G. Mana un tava Latvija.
Kaplāna V. Kā vilku piemin, tā vilks klāt.
Čainani S. Labā un Ļaunā skola.
Kestere U. Nelūgtie ciemiņi.
Dibika M. Pastnieks Pele.
Zandere I. Zirgā.

Bibliotēka piedāvā ikvienam intere-
sentam plašu žurnālu klāstu, arī lasīša-
nai mājās – IEVA, IEVAS STĀSTI, IEVAS 
MĀJA, IEVAS VESELĪBA, IEVAS VIRTUVE, 
PRAKTISKAIS LATVIETIS, MĀJAS VIESIS, 
LEĢENDAS, PATIESĀ DZĪVE, PRIVĀTĀ 
DZĪVE, ASTES, ZINTNIEKS, ANNAS PSI-
HOLOĢIJA, ČAKLĀS ROKAS, DĀRZA PA-
SAULE. 

Uz tikšanos bibliotēkā, kur rudens 
rosina ieskatīties un neaizmirst rakstītā 
vārda spēku!

Ināra Kokare,
Jūsu bibliotēkas vadītāja

Šogad, 18. augustā, Mārcienā nori-
sinājās  ikgadējās Madonas novada pār-
valžu sporta spēles. Ošupes pagasts kat-
ru gadu cenšas sevi pārstāvēt godam un, 
kā katru gadu, iegūtas ir arī medaļas. 

Madonas novada pašvaldību darbi-
nieki un viņu ģimenes pulcējās Mārcie-
nas skolas sporta laukumā, lai ģērbušies 
astoņdesmito gadu stilā piedalītos visno-
taļ jautrā pasākumā. Šeit, protams, gri-
bās piebilst, ka tieši Ošupes pagasts bija 
iniciators šādu sporta spēļu rīkošanai un 
pirms vairākiem gadiem pirmās pārvalžu 
sporta spēles norisinājās tepat, „Liepsa-
lās”. 

Mārcienā sporta spēles notika 9 ko-
mandu sporta veidos un 5 individuālajos 
sporta veidos. Tradicionāli bija zolīte, 
jautrības stafete, vadītāju cīņas, makšķe-
rēšana, un arī kas jauns, pārvalžu spor-

Madonas novada pārvalžu 
sporta spēles

Mūsu pagasta dalībnieki.

Vienā no aktivitātēm.

ta darba organizatoru sacensības. Šajā 
stafetē mūs pārstāvēja Kaspars Kaļinov-
skis. Paldies organizatoriem un mūsu 
atraktīvajai komandai, kurā nebijām paši 
sportiskākie un rūdītākie, bet gana atrak-
tīvi un ar pamatīgu humora devu azotē 
gan. Priecājamies par medaļām – Dairim 
Ločmelim 3. vieta zolītē, stafetē „Mazais 
ekskavators” 2. vieta (Valentīna Kruška, 
Indira Baltā, Beāte Beatrise Juško, Linda 
Kalniņa, Kaspars Kaļinovskis). Individu-
ālajās disciplīnās šoreiz divas medaļas. 
Stafetē „Veiklie zīmuļi”  1. vieta Beātei Be-
atrisei Juško un 2. vieta  Lindai Kalniņai.

Nākamajās Madonas novada paš-
valdību darbinieku un viņu ģimenes
locekļu sporta spēles norisināsies 2019. 
gada 17. augustā – Vestienas pagasta 
pārvaldes teritorijā.

Dace Kalniņa



2018. gada oktobris14

LAUKSAIMNIEKIEM

AKTUALITĀTES LAUKSAIMNIEKIEM
Lauksaimnieki saņems lielākus 
avansa maksājumus

Zemkopības ministrija šovasar vai-
rākkārt vērsās Eiropas Komisijā ar priekš-
likumu Latvijas lauksaimniekiem atļaut 
izmaksāt vienotā platību maksājuma avan-
sa izmaksu lielākā apmērā, nekā paredz 
regula. Tas bija nepieciešams, lai mazinātu 
lauksaimnieku fi nansiālās grūtības, ko ra-
dīja šīs vasaras pārmērīgais sausums un 
lauksaimniecībai nelabvēlīgie apstākļi visā 
Latvijā. Eiropas Komisija 1. oktobrī pieņē-
ma lēmumu atkāpties no regulas pieras-
tās avansa maksāšanas kārtības un atļaut 
vairākām dalībvalstīm, arī Latvijai, izmaksāt 
lielāku avansa maksājumus. Tādēļ Lauku 
atbalsta dienests no 16. oktobra veiks 
pirmās vienotā platību maksājuma avan-
sa izmaksas, pēc tam izmaksājot avansa 
maksājumu arī bioloģiskajām saimniecī-
bām un apgabaliem, kuros ir dabas vai 
citi specifiski ierobežojumi.

Lauksaimnieki saņems 70 procentus 
no vienotā platību maksājuma un 85 pro-
centus no maksājuma par apgabaliem, ku-
ros ir dabas vai citi specifi ski ierobežojumi, 
un arī 85 procentus no bioloģiskā maksā-
juma. 

Vienotā platību maksājuma fi nansē-
jums 2018. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, ir palielinājies par 10 procentiem, un 
provizoriskā atbalsta likme būs aptuveni 78 
eiro/ha, no kuras avansa maksājumā tiks 
izmaksāti 70 procenti, t.i., aptuveni 55 eiro/
ha. Maksājuma likmes apgabaliem, kuros ir 
dabas vai citi specifi ski ierobežojumi, kā arī 
bioloģiskajām saimniecībām, maksājuma 
likmes šogad būs nemainīgas – tādas, kā 
bija līdz šim. Avansa maksājumu izmaksa 
tiks veikta pakāpeniski. Maksājumus sa-
ņems vispirms tie lauksaimnieki, kuru saim-
niecībās būs pabeigta atbilstības nosacī-
jumu pārbaude. Tālab aicinām lauksaim-
niekus vēlreiz pārliecināties elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā, vai Lauku atbalsta 
dienestam ir sniegtas visas nepieciešamās 
atbildes. (informācijas avots: www.zm.gov.
lv)

Pieejams finansējums pasākumā 
„Ieguldījumi materiālajos 
aktīvos” 

Projektu pieteikumu pieņemšana Lau-
ku Atbalsta dienestā gan tehnikas iegādei, 
būvniecībai, arī meliorācijas sistēmu izbūvei 
vai pārbūvei tiks atvērta no:

 2018. gada 18. oktobra līdz 2018. 
gada 22. novembrim.

Kopējais pieejamais fi nansējums lauku 
saimniecībām ir 75 mlj. EUR. Viduslatvijas 
RLP saimniecībā ar apgrozījumu līdz 70 
tūkst. EUR pieejamais fi nansējums – 1,68 
mlj. EUR.

Saimniecībām ar apgrozījumu virs 70 
tūkst. EUR – 5,70 mlj. EUR.

Šajā kārtā ir arī veiktas dažas izmai-
ņas MK nosacījumos:

Maksimālā atbalsta intensitāte 1. 
apakšpasākumā nepārsniedz 50 %. 

Ja projektu īsteno jauni lauksaim-2. 
nieki vai ja projektu īsteno apgabalā, kurā 
ir dabas un citi specifi skie ierobežojumi, un 
projektā plāno sasniegt mērķi „uzbūvējot 
vai pārbūvējot vides prasībām piemērotas 
kūtsmēslu krātuves”, kā arī ja projektu īste-
no amonjaka emisiju samazināšanai lauk-
saimniecības dzīvnieku novietnēs (piespie-
du ventilācijas sistēmas izveidošanai un 
pārbūvei), atbalsta intensitāte nepārsniedz 
70%. Papildus 20% atbalsta intensitāti var 
dabūt, ja tiek izbūvētas kūtsmēslu krātuves, 
piespiedu ventilācijas sistēmas dzīvnieku 
novietnēs. 

Turpmāk 3. projektu atlases kri-
tēriju punkti netiks piešķirti jauniem lauk-
saimniekiem. Jaunajiem lauksaimniekiem 
saglabājas iespēja saņemt papildus at-
balsta intensitāti par veiktajām investī-
cijām. (papildus intensitāte pamatlīdzekļu  
iegādei ir 10%, būvniecībai – 20%).

Jaunie nosacījumi arī paredz, ja 4. 
šajā plānošanas periodā (LAP 2014-2020. 
gadam) pretendents ir jau iegādājies trak-
toru vai graudu kombainu vai arī uzņēmies 
saistības par to iegādi, tad otrreiz šādas 
tehnikas iegādi neatbalstīs. (pielikumā in-
fografika 9. lpp.).

Investīcijām atbalstu piešķir, ja 5. 
pretendents dzīvnieku novietnē izpilda no-
sacījumus, kas noteikti normatīvajos ak-
tos par īpašajām prasībām piesārņojošo 
darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs. Šo 
nosacījumu nepiemēro gados jaunajiem 
lauksaimniekiem, kas saimniecību dibinājis 
ne agrāk kā 24 mēn. pirms projekta iesnie-
guma iesniegšanas.

ATBALSTĀMĀS AKTIVITĀTES
Investīcijas tādu jaunu iekārtu, 1. 

tehnikas, tās aprīkojuma, informācijas teh-
noloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegādei un uzstādīšanai, kas paredzētas 
nepārstrādāto lauksaimniecības produktu 
ražošanai, un ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo augļkopības 
kultūraugu (izņemot zemenes) stādu iegā-
dei, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu 
balstu iegādei, uzstādīšanai un stādījumu 
ierīkošanai.

Nepārstrādāto lauksaimniecības 2. 
produktu ražošanai, ar to saistītai iepakoša-
nai un pirmapstrādei paredzētu:

jaunu būvju būvniecībai, esošo 
būvju pārbūvei, atjaunošanai pamatojoties 
uz līgumiem ar trešajām personām, kas at-
bildīgas par darbu veikšanu un nepiecieša-
mo jaunu būvmateriālu iegādi;

būvju ierīkošanai (būvdarbi inže-
nierbūves montāžai, ieguldīšanai vai novie-
tošanai pamatnē vai būvē);

būvju novietošanai (būvdarbi ie-

priekš izgatavotas būves salikšanai no ga-
taviem elementiem paredzētajā novietnē, 
neizbūvējot pamatus vai pamatni dziļāk par 
30 centimetriem);

būvju atjaunošanai, ja būves tiek 
tehniski vai funkcionāli uzlabotas (piemē-
ram, ēkas energoefektivitātes uzlabošana, 
telpu pārveidošana un pielāgošana ražo-
šanas vajadzībām, nemainot būves apjo-
mu vai nesošo elementu nestspēju). Pēc 
projekta īstenošanas būves atjaunošanas 
izmaksas iekļauj pamatlīdzekļa vērtībā (ka-
pitalizē).

Gados jaunais lauksaimnieks ir fi zis-
ka vai juridiska persona, kura atbilst Regulas 
(ES) Nr. 1305/2013 2. panta 1. punkta „n” 
apakšpunktā minētajai defi nīcijai (juridiskas 
personas gadījumā minētos nosacījumus 
piemēro fi ziskai personai – saimniecības 
īpašniekam vai personai, kurai uzņēmumā 
pieder ne mazāk kā 51 procents kapitāldaļu 
un ir atsevišķas paraksttiesības):

projekta iesnieguma iesniegša-
nas dienā nav vecāka par 40 gadiem;

ir ieguvusi augstāko vai profesio-
nālo vidējo lauksaimniecības izglītību vai 
apguvusi lauksaimniecības kursus vismaz 
160 stundu apjomā vai to iegūs līdz projek-
ta īstenošanai;

6 mēnešu laikā pēc LAD lēmuma 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu 
spēkā stāšanās pirmo reizi dibina vai, no-
mainoties paaudzei, pārņem lauku saim-
niecību vadītāja statusā ar vairāk nekā 51 
procentu kapitāldaļu vai lauku saimnie-
cību nodibinājis ne agrāk kā 5 gadus 
pirms projekta iesnieguma iesniegša-
nas. Atbalsta pretendentam 18 mēnešu 
laikā no dienas, kad pieņemts lēmums 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu, ir 
jāatbilst aktīvā lauksaimnieka statusam sa-
skaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
2013. gada 17. decembra Regulas (ES) 
Nr. 1307/2013 9. pantu. (Informācijas avoti: 
www.lad.gov.lv, www.zm.gov.lv )

Projektu iesniegumu iesniegšana ir 
tikai LAD Elektroniskās pieteikšanās sistē-
mā.

!!! Projekta pieteikumu sagatavo-
šana, konsultācijas par atbalsta saņem-
šanas nosacījumiem ir pieejama arī SIA 
„Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs” Madonas nodaļā, Poruka ielā 2, 
2. stāvā. 

Ja ir kādi jautājumi, droši nākat klā-
tienē, zvaniet vai rakstiet e-pastā:

Aija Vīgnere (Madonas biroja vadītāja) 
t. 28675443, aija.vignere@llkc.lv

Dace Stalīdzāne (Lauku attīstības kon-
sultante) t. 29923925, dace.stalidzane@
llkc.lv

Informāciju sagatavoja
Dace Stalīdzāne,

LLKC Madonas nodaļas lauku attīstības 
konsultante



2018. gada oktobris 15

MUMS RAKSTA

SARGI SAVU MĀJOKLI

Kas zog?
-) Zādzību veicēji var būt dažāda vecuma, tautī-

bas, ādas krāsas un sociālā slāņa personas.
-) Lai veiktu izpēti, zaglis var uzdoties par kāda 

uzņēmuma darbinieku. Dzīvoklī ielaižot svešinieku, 
esi piesardzīgs – noslēp vērtīgus priekšmetus un ne-
izpaud personisko informāciju.

Kā zog?
-) Zagļi dzīvoklī iekļūst pa durvīm, balkonu vai lo-

giem, kas nereti ir atstāti vaļā.
-) Zagļi apstaigā kāpņutelpas, paraustot durvju 

rokturus, lai pārbaudītu, kuras durvis ir atstātas vaļā.
-) Ne vienmēr zaglis mājoklī iekļūst pa atvērtām 

durvīm, nereti tās tiek arī uzlauztas. Vienkāršas un ne-
izturīgas durvju slēdzenes atlaušana prasa tikai dažas 
sekundes.

Ko zog?
-) Zādzība neaizņem vairāk par 10 minūtēm, tādēļ 

zagļi zog visu, ko var ātri aiznest un realizēt, – juve-
lierizstrādājumus, naudu un dažādas elektroniskās 
iekārtas.

-) Atceries – ja vērtīgas lietas turi seifā, neaizmirsti 
seifu nostiprināt tā, lai zaglis nevarētu to aiznest.

IEGAUMĒ
Ilgstošas prombūtnes laikā palūdz uzticamam 

kaimiņam pieskatīt dzīvokli un nepieciešamības gadī-
jumā ziņot par aizdomīgām situācijām!

Roberts Krauklis,
Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes 

Madonas iecirknis



2018. gada oktobris16

Mūsu pagasta iedzīvotājai Hedvigai Cie-
matniecei, izrādās, piemīt talants rakstīt dzeju. 
Kā viņa pati saka, ka dzeja ir tikai par viņu, 
par viņas izjūtām. Rakstīt nevar pēc noteikta 
grafi ka, tas notiek spontāni. Pamazām sāku-
si pa kādai rindiņai rakstīt jau tad, kad strā-
dājusi skolā. Vēlāk izjutusi lielāku vajadzību 
pēc papīra un pildspalvas. Hedvigas kundzei 
patiešām ir skaisti dzejoļi un šajās lappusēs 
viņa dalās ar diviem saviem gara darbiem ar 
Tevi, lasītāj!
Arājam un maizītes radītājam
Es dziedāšu dziesmu tev, Dievs,
Par novadu skaisto,
Kur viļņojas ūdeņi strauji
Un debesis zilas
Es dziedāšu dziesmu tev, Dievs,
Par rudzu druvu zeltaino
Kura līgojas saulē
Ar zeltainām vārpām
Kur zilpuķes zilas zied
Zili zilganiem ziediem.
Es dziedāšu dziesmu tev, Dievs,
Par pļāvēju rudenī vēlā
Kur apkārt maizīte smaržo 
Un arāji dzied savu dziesmu
Es dziedāšu dziesmu tev, Dievs,
Par svaigi uzartu tīruma vagu
Kur kaijas lido un dzied
Par godu savu dziesmu
Dievs, tavai mīlestībai.

Dzimtene
Kur tu sācies Dzimtene mana?
Vai pie baltajiem bērziem,
Kas katru rītu sveicina mani?
Vai pie sirmā simtgadu ozola, kas
Zīles kaisa kā sniegpārslas vējā?
Vai baltā jasmīnu krūmā un
Smaržīgā ceriņu zarā?
Nē, Dzimtene sākas pie Gaujas līčiem,
Pie Gaiziņkalna, pie senajām pilīm,
Pie Baltijas jūras krastiem.
To visu skaistumu jau uzskaitīt nevar.
Mēs braucam pa pasauli skaistumu meklēt,
Bet savējo aizmirstam godā celt.
Kur vēl tik krāšņi ievas līčos zied?
Kur vēl tik skaisti lakstīgalas dzied?
Kur skan skaistās dziesmas un dziedātas 
tiek.
Un mūsu Dziesmusvētki?
Nekur pasaulē tādu nav.
Te ir mana Dzimtene
Sargāsim, mīlēsim un dzīvosim tajā
Man atkal prātā dziesma,
Nekur nav tik labi kā mājās.

H. Ciematniece
Pierakstīja Dace Kalniņa

SLUDINĀJUMI, APSVEIKUMI, AKTUĀLI

Tāds dīvains klusums šodien priedēs,
Tur dzenis serdei laukā sāpi kaļ...
Bet brūci sirdī putnēns nesadziedēs,
Nav spēka dzīvību griezt atpakaļ.
  (A. Vējāns)
Visdziļākā līdzjūtība Līgai, Artim, Ivo, 

no māmiņas atvadoties
Jauniešu centrs „13. km”

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.
 (M. Jansone)
Sandij, skumstam kopā ar Tevi šajā 

smagajā brīdī, no māmiņas atvadoties.
Pirmsskolas grupiņas „Cālēni” 

kolektīvs

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt.
Un Tavu smaidu vienkāršu un siltu
Mums vajadzēs tik sirdī glabāt.
                                    (G. Selga)

Skumju brīdī esam kopā ar 
Arti POMMERU, māmiņu smiltājā 

pavadot.
Degumnieku pamatskolas 5. klases 

kolektīvs, audzinātāja un vecāki

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs.
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs.
                         (Sk. Kaldupe)
Izsakām dziļu līdzjūtību Ivo LŪSIM, 

māmiņu smiltājā pavadot.
Degumnieku  pamatskolas 7. klases 

kolektīvs, audzinātāja un vecāki

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu
 Ar  jums, starp jums
Ar maigo ziedu dvesmu,
Ik rasas pilienā, kas saulē lās,
Gan jūsu sirdīs, atmiņās.
                           (I. Rudene)
Izsakām līdzjūtību Līgai POMMEREI, 

māmiņu smiltājā pavadot.
Degumnieku pamatskolas 3. klases 

kolektīvs, audzinātāja un vecāki

AS „Madonas ūdens” piedā-
vā iespēju ziemas sezonas laikā 
to privātmāju skaitītāju īpašnie-
kiem, kuri šajā periodā neizman-
tos ūdeni, šos skaitītājus noņemt, 
pieņemt glabāšanā un līdz ar sil-
tā laika iestāšanos uzlikt atpakaļ. 
Tas paredzēts, lai pasargātu skaitī-
tājus no sasalšanas un iespējamas 
ūdens noplūdes. Šo pakalpojumu 
pēc iepriekšējas pieteikšanās veik-
sim: Barkavas pagastā – 17. ok-
tobrī; Aronas un Liezēres pagastā 
– 18. oktobrī; Ļaudonas pagastā – 
19. oktobrī; Ošupes pagastā – 20. 
oktobrī; Praulienas pagastā – 21. 
oktobrī; Sarkaņu un Dzelzavas pa-
gastā – 22. oktobrī; Madonā – no 
26. līdz 30. oktobrim. Par iespēju 
pieteikt pakalpojumu lūgums sa-
zināties ar AS„ Madonas ūdens” 
pa tālruni 64807070. Pakalpojuma 
cena – 5 eiro.

LĪDZJŪTĪBAS

Tik daudz vēl nepateiktā 
No dzīvē izjustā, 
Tik daudz vēl nepaveiktā 
No mūžā cerētā.
 (V. Kokle-Līviņa)

MIRUŠI
JURIS MARINSKIS miris 19.08.2018. 

66 gadu vecumā;
JĀNIS UKRIJS miris 20.09.2018.  

74 gadu vecumā;
LEONS TUMAŠS miris 23.09.2018.  

75 gadu vecumā;
LĀSMA POMMERE mirusi 01.10.2018. 

31 gadu vecumā.

Paldies
Ošupes pagasta jaunieši saka 

paldies Ilonai Kramai Veipānei par 
sagādātajām bungām un hokeja gal-
du un SIA „Lubauto” (Dacei un Jurim 
Jakovļeviem), par iespēju šīs mantas 
mums atvest. Priecājamies!

SIA „JVZ dzirnavas” veic graudu 
malšanas, placināšanas, 

konservēšanas pakalpojumu pie 
klienta saimniecībā 5 t/h. 

Tel: 26247361

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu 

Dace Kalniņa. Tel. 28893026
E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 25767030

Tirāža 500 eks.


